de França Paiva (CPF n. ***.415.371-**), Secretário Municipal de Administração, que 

empreendeu medidas para a concretização dos adimplementos, no interregno de novembro 

de 2022 a fevereiro de 2023, ocasionando dano ao erário no valor histórico de R$ 233.279,35 

(duzentos e trinta e três mil, duzentos e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos), 

conforme a tabela 1 constante daquela decisão, em violação ao princípio da anterioridade da 

legislatura, previsto no art. 29, inciso VI, da Constituição Federal. 

13. Os responsáveis foram devidamente citados (IDs 1668056 e 1668057) em

[...]

34 do Regimento Interno 

(Resolução nº 64/TCE-RO-2010), protocolizou pedido de parcelamento do 

referido débito em seis prestações.   

O parcelamento pleiteado restou deferido, nos termos da decisão de fls. 

20/22, em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 3.137,07 (três mil, cento e trinta 

e sete reais e sete centavos).   

Não há controvérsia quanto ao adimplemento da dívida em tela, tanto que 

o Controle Externo (fls. 57/58-verso), após o despacho de fl. 55, confirmou 

o recolhimento integral aos cofres do Município de Espigão do Oeste, do 

valor atualizado atinente ao débito original de R$ 15.291,32 (quinze mil, 

duzentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos), sinalizado no 

Mandado de Citação nº 1413/TCER/2011, processo nº 1292/2011, o que 

viabiliza o reconhecimento da sua quitação por parte do requerente.   

De se acrescentar que o Controle Externo (fls. 57/58-verso) noticiou a 

existência do saldo de R$ 119,65 (cento e dezenove reais e sessenta e cinco 

centavos), em favor do requerente.   

Por fim, vale lembrar que para o devido saneamento da irregularidade 

danosa, a liquidação tempestiva do débito atualizado monetariamente 
(o que aqui se constatou) é um dos requisitos legais, exigindo-se, ainda,

[...]

embora se constate sua ocorrência, impedindo-se a imputação do débito, remanesce a 

possibilidade de se aplicar a multa por irregularidade formal “de que resulte injustificado 

dano ao erário”, na dicção do inciso III do art. 55 da Lei Orgânica. In verbis: 

Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 25.000,00 (vinte e cinco 

mil reais), ou outro valor equivalente em outra moeda que venha a ser 

adotada como moeda nacional, aos responsáveis por: 

[...] 

III - ato de gestão ilegítimo ou antieconômico de que resulte injustificado 

dano ao Erário; 

[...].23 

90. Desta feita, com ainda maior razão, há de subsistir a cominação de multa quando

[...]

PROCESSO ELETRÔNICO DJe-s/n  DIVULG 04-07-2024  PUBLIC 05-07-2024. 

Disponível em: https://portal.stf.jus.br/processos/detalhe.asp?incidente=6481661. Acesso em: 15set2025. 
23 O valor máximo previsto foi atualizado pela Portaria n. 1.162, de 25 de julho de 2012, para R$ 81.000,00 

(oitenta e um mil reais), nos termos do §2º do mesmo dispositivo legal: “§ 2º O valor estabelecido no “caput” 

deste artigo será atualizado, periodicamente, por portaria da Presidência do Tribunal, com base na variação 

acumulada no período, pelo índice utilizado para atualização dos créditos tributários do Estado”.

[...]

Não havendo débito, mas comprovada qualquer da[s] 

ocorrências previstas nas alíneas “a”, “b” e “c” do inciso III do art. 16, 

o Tribunal aplicará ao responsável a multa prevista no art. 55, desta 

Lei Complementar. 

[...] 

Art. 55. O Tribunal poderá aplicar multa de até R$ 25.000,00 (vinte e 

cinco mil reais), ou outro valor equivalente em outra moeda que venha a 

ser adotada como moeda nacional, aos responsáveis por: 

I - contas julgadas irregulares de que não resulte débito, nos termos 

do parágrafo único do art. 19, desta Lei Complementar;

[...]

Com efeito, após exarada a DM 0267/2024, o Departamento de Acompanhamento 

de Decisões (DEAD) apresentou em dezembro de 2024 um novo Demonstrativo de Débito 

naqueles autos de n. 03714/24 (ID=1689175), com a correção monetária do valor originário 

do dano, aferindo o montante de R$ 253.185,37 (duzentos e cinquenta e três mil, cento e 

oitenta e cinco reais e trinta e sete centavos). 

135. Na sequência, intimado do novo cálculo (ID=16999895), o interessado promoveu a 

emenda à petição de parcelamento (ID=1699739), aquiescendo com o valor definido e as 

condições para seu adimplemento parcelado.